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Regionsrådet vedtog den 29. maj 2013 at der udarbejdes en oversigt 
over de diagnoser, der siden 1. januar 2013 er stillet for patienter, 
der har ventet mere end fire uger på ventelisten til undersøgelserne. 
I den anledning har den ledende sekretær på endoskopiafsnittet 
Hospitalsenheden Vest, i samråd med cheflæge Jens Friis Bak, udar-
bejdet en liste, hvor undersøgelsens konklusion/patientens diagnose 
blev noteret. 

Side 1

 
Listen indeholder diagnosen for 145 patienter, henvist til medicinsk 
endoskopi siden årsskiftet udenfor kræftpakkeforløb. Ingen patienter 
med ventetid over 30 dage har haft malign sygdom (kræft). En pa-
tient (70 år gammel) blev indkaldt efter 28 dage på grund af symp-
tomer, som ikke gav anledning til pakkeforløb. Denne patient havde 
formentlig ventrikelcancer (kræft i mavesæk). Det er oplyst, at pa-
tienten afgik ved døden kort tid efter. Diagnosen for de øvrige 144 
patienter er som følger (dansk oversættelse er tilstræbt): 
Fistel til mavesæk   4 
Uspecificeret tilfælde 37 
Kvalme og opkastning   4 
Leverrelateret sygdom   3 
Diarré    3 
Irritabel tyktarm   6 
Udposninger på tarmen   2 
Kronisk tarmbetændelse 11 
Mellemgulvsbrok 10 
Funktionel dyspepsi   3 
Mave- og tarmkatar 13 
Ulcussygdom   4 
Forsnævret spiserør   4 
Refluks, spiserørskatar 22 
Andre ikke-maligne 18 
 
Der er ligeledes foretaget en faglig gennemgang af samtlige 



 

Side 2

henvisninger for patienter, der havde ventetid over 4 uger til medi-
cinsk gastroenterologi – både til endoskopi og ambulant vurdering. 
Tidligere overlæge Peder Skjøth har i uge 22 gennemgået listen over 
patienter. Ved gennemgangen fandtes, at ingen af patienterne havde 
såkaldte alarmsymptomer. Af de 190 patienter visiteret til ventetid 4 
uger til 3 måneder var 153 undersøgt eller booket til undersøgelse 
indenfor prioriteringsperioden, mens 37 patienter trods visitering til 
ventetid på mindre end 3 måneder fik en ventetid på over 3 måne-
der. De 278 patienter, visiteret til ventetid på over 3 måneder, er alle 
booket i overensstemmelse med prioriteringen. En stor del af dem er 
henvist og visiteret til gastroskopi og vil blive ekspederet hurtigst 
muligt via ventelisteprojekt. 
 
Der er endvidere foretaget en undersøgelse af henvisnings- og vente-
listeforhold vedrørende patienter diagnosticeret med kræft efter en-
doskopisk undersøgelse hos praktiserende specialist i Holstebro eller 
ved privathospital i løbet af samme periode. Undersøgelsen viser at 
Kirurgisk afdeling har fået 4 patienter henvist via praktiserende 
speciallæge i Holstebro (Skoubo). Disse patienter har valgt Skoubo 
og er ikke omvisiteret via kirurgisk afdeling. Én patient er henvist via 
Aleris Hamlet. Denne patient har valgt Aleris Hamlet via sundheds-
forsikring. Medicinsk afdeling har fået 1 patient henvist via Skoubo. 
Denne patient er henvist til medicinsk afdeling og vælger at gøre 
brug af udvidet frit sygehusvalg og får foretaget undersøgelse hos 
Skoubo, som efterfølgende henviser patienten i pakkeforløb.  
 
Med henblik på en hurtig afvikling af ventelisten til endoskopi har 
Hospitalsenheden Vest meddelt, at man er i stand til at forøge un-
dersøgelseskapaciteten til samlet 164 ekstra undersøgelser inden 
sommerferien. Alle patienter adviseres per brev om muligheden for 
en fremrykket undersøgelse. 
 
Det foreslås, at der derudover indgås en aftale om yderligere endo-
skopisk kapacitet (100 endoskopiundersøgelser) hos praktiserende 
speciallæge i Holstebro, med henblik på at have sikkerhed for, at alle 
ønskede endoskopier ved afvikling af ventelisten kan gennemføres 
hurtigt. Patientkontoret varetager omvisitation til denne ekstra kapa-
citet, når patienterne henvender sig. Sag om denne kapacitetsaftale 
forelægges separat.  
 
Det er aftalt med regionens hospitaler, at nyhenviste patienter til 
diagnostisk endoskopi visiteres til undersøgelse med følgende priori-
tering: 1) akut; 2) undersøgelse inden 30 dage eller 3) undersøgelse 
inden 90 dage. Nyhenviste patienter bookes ikke til længere ventetid 
end tre måneder. Dette foregår i overgangsperioden, indtil udred-
ningsretten på 30 dage indføres 1. september 2013. Se endvidere 
dagsordenspunkt vedrørende hospitalernes handlingsplaner for ud-  
redningsretten.  


